
COMUNE DI SANT’ANGELO del PESCO 

(Provincia di Isernia) 
                                            

 
 

SEDUTA DEL 17.11.2020                                           DELIBERA NR. 90 
 
 

DELIBERAZIONE ORIGINALE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
OGGETTO: INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL PATRIMONIO 
COMUNALE. LAVORI DI RIPRISTINO DELLA FUNZIONALITA’ DI UN TRATTO DI RETE 
FOGNANTE IN LOCALITA’ “SOTTO LA TERRA”. INDIVIDUAZIONE DELLE OPERE DA 
REALIZZARE E DIRETTIVE AL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA. ASSEGNAZIONE 
FONDI.- 
 

 

     L’anno duemilaventi addì diciassette del mese di novembre, alle ore 16:50, con la continuazione, 
nella solita sala della adunanze, si è riunita la Giunta Comunale convocata  nei modi  di legge. 
Presiede l’adunanza il Sindaco dott.ssa NUCCI Nunziatina e sono rispettivamente presenti ed assenti 
i seguenti sigg: 
 

 N°     Cognome e Nome Carica Presenti Assenti 

1 NUCCI Nunziatina Sindaco X  

2 D’ABRUZZO Pasquale         Vicesindaco X  

3 LOMBARDOZZI Vincenzo             Assessore  X 

  TOTALI               2 1 

 
Partecipa alla seduta il dott. Domenico DI GIULIO, Vice-Segretario Comunale, il quale redige il 
presente verbale.                                    
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li invita a 
deliberare sull’oggetto sopraindicato.                                                                                            
(delibera, pagine interne) 
======================================================================= 

La proposta è stata istruita e redatta con il parere favorevole di  regolarità tecnica e contabile (art. 49   
T.U.E.L. n. 267/00) dal sottoscritto Responsabile del Servizio Tecnico e dal Responsabile del Servizio 
Finanziario. 
 
Data: 17.11.2020 
 
Il Responsabile del Servizio Tecnico                        Il Responsabile del Servizio Finanziario 
f.to      Geom. Carmine Di Giulio                                               f.to Dr. Di Giulio Domenico 

 



PROPOSTA DI DELIBERA 
 
OGGETTO: INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL PATRIMONIO 
COMUNALE. LAVORI DI RIPRISTINO DELLA FUNZIONALITA’ DI UN TRATTO DI RETE 
FOGNANTE IN LOCALITA’ “SOTTO LA TERRA”. INDIVIDUAZIONE DELLE OPERE DA 
REALIZZARE E DIRETTIVE AL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA. ASSEGNAZIONE 
FONDI.- 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
VISTA la seguente proposta di deliberazione: 
PREMESSO: 
- che in località “Sotto la Terra” in agro del Comune di Sant’Angelo del Pesco, il Responsabile del 
Servizio Tecnico Comunale ha effettuato un sopralluogo presso la località specificata a seguito del 
quale è stata ravvisata una situazione di grave pericolo per la pubblica incolumità, a causa della 
ostruzione di un tratto di rete fognante principale, cagionato molto probabilmente dalla rottura in un 
punto non ben precisato del tratto stesso che intercorre tra due pozzetti esistenti a distanza l’uno 
dall’altro di circa ml. 80 (il primo insistente sulla particella di terreno nr. 22 del foglio 13 ed il secondo 
pozzetto posizionato sulla particella nr. 67 dello stesso foglio 13);  
- che, date le ristrettezze economiche di bilancio, al fine comunque di evitare problemi di natura 
igienico sanitaria e danni all’ambiente, vista la situazione rilevata, si ritiene indispensabile individuare i 
primi interventi da effettuarsi per provare a risolvere il problema, tenuto conto che la zona interessata 
non è di facile accesso per i mezzi dotati di espurgo meccanico, specie in questa stagione;  
RITENUTO: 
- che si rende necessario, urgente ed indispensabile individuare le opere da realizzare al fine di 
ripristinare il collettore fognario principale realizzato circa 40 anni fa in tubazione di gres; 
- che pertanto i primi interventi urgenti da realizzare risultano essere stimati dall’ufficio tecnico in 
complessivi € 4.800,00 oltre iva al 22%, quali lo scavo nella parte di terreno, ove insiste il tratto 
fognario, che sembrerebbe aver subito un cedimento di quota e che potrebbe essere causa di una 
eventuale rottura della tubazione in gres, con la realizzazione di un pozzetto intermedio; 
CONSIDERATO poi: 
- che, qualora detto intervento non ottenga i risultati sperati, occorrerà proseguire con l’azione di 
ripristino mediante i conseguenti lavori che si rendono necessari in continuazione con quelli già 
intrapresi, con un intervento urgente in modo risolutivo fino alla sostituzione eventuale di tutto il 
predetto tratto fognario intervallato dai due pozzetti sopra indicati, realizzandola totalmente in 
tubazione corrugata in polietilene anziché in gres come l’esistente, mediante: 

1. sostituzione della tubazione fognaria esistente mediante la realizzazione ex novo di un tratto di 
circa 80 metri con tubazione di polietilene corrugato doppia parete da 315; 

2. realizzazione di 1 pozzetto da posizionare in un punto strategico che possa consentire 
operazioni di ispezione; 

3. realizzazione di scavi e rinterri necessari; 
4. realizzazione di rinfianchi necessari; 
5. letti di posa e opere di rifinitura, compreso il taglio della vegetazione esistente; 

- che detti interventi risolutivi, da stima dell’ufficio tecnico, ammontano a complessivi € 25.000,00, 
ricomprensivi delle somme a disposizione; 
- che il mancato suddetto intervento comporta inconvenienti sotto l’aspetto igienico ambientale e della 
tutela della pubblica incolumità; 
PRESO ATTO che in tutto il territorio nazionale è in atto l’emergenza sanitaria da covid-19, con tutte 
le limitazioni e conseguenze relative;  



ATTESO: 
- che occorre dare specifiche direttive al Responsabile dell’Area Tecnica, al fine di procedere con gli 
adempimenti conseguenziali; 
- che di conseguenza, non essendo questo Ente dotato di PEG, occorre assegnare le necessarie 
risorse all’ufficio tecnico comunale; 
VERIFICATA la disponibilità delle risorse sul cap. 3213/0, codice 09.04.2.02 del bilancio c.e.f., 
attingendo ai fondi propri di bilancio; 
VISTO il D.Lgs. nr. 267/2000; 
ACQUISITO il parere favorevole reso in ordine alla regolarità tecnica dal Responsabile del Servizio 
Tecnico, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgvo nr. 267/2000; 
ACQUISITO il parere favorevole reso in ordine alla regolarità contabile dal Responsabile dell’Area 
Finanziaria, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgvo nr. 267/2000; 
 

DELIBERA 
 
Per le motivazioni di cui in premessa, che si intendono integralmente riportate e trascritte: 
DI INDIVIDUARE, per le motivazione esplicitamente riportate in premessa, i seguenti interventi di 
pubblica utilità e di interesse pubblico, a valere su finanziamenti derivanti dal bilancio comunale e 
riguardanti la manutenzione straordinaria del patrimonio comunale: 
- primo intervento urgente stimato dall’ufficio tecnico in complessivi € 4.800,00 oltre iva al 22%, quale 
lo scavo nella parte di terreno, ove insiste il tratto fognario, che sembrerebbe aver subito un 
cedimento di quota e che potrebbe essere causa di una eventuale rottura della tubazione in gres, con 
la realizzazione di un pozzetto intermedio e ripristino del flusso liquido in tubazione esistente; 
- qualora detto primo intervento non ottenga i risultati sperati, occorrerà proseguire con l’azione di 
ripristino mediante i conseguenti lavori che si rendono necessari in continuazione con quelli già 
intrapresi, con un intervento urgente in modo risolutivo fino alla sostituzione eventuale di tutto il 
predetto tratto fognario intervallato dai due pozzetti indicati in premessa, realizzandola totalmente in 
tubazione corrugata in polietilene anziché in gres come l’esistente, mediante: 

1. sostituzione della tubazione fognaria esistente mediante la realizzazione ex novo di un tratto di 
circa 80 metri con tubazione di polietilene corrugato doppia parete da 315; 

2. realizzazione di 1 pozzetto da posizionare in un punto strategico che possa consentire 
operazioni di ispezione; 

3. realizzazione di scavi e rinterri necessari; 
4. realizzazione di rinfianchi necessari; 
5. letti di posa e opere di rifinitura, compreso il taglio della vegetazione esistente; 

DI STABILIRE che detti interventi risolutivi, da stima dell’ufficio tecnico, ammontano a complessivi € 
25.000,00, ricomprensivi delle somme a disposizione; 
DI DARE ATTO che il mancato suddetto intervento comporta inconvenienti sotto l’aspetto igienico 
ambientale e della tutela della pubblica incolumità; 
DI CONFERIRE DIRETTIVA al Responsabile dell’Area Tecnica affinché provveda urgentemente ad 
attivare e compiere tutti gli atti gestionali necessari per poter addivenire all’inizio dei lavori. 
DI ASSEGNARE, all’ufficio tecnico, per le finalità di che trattasi, la complessiva somma di € 
25.000,00, per il successivo impegno spesa, stante che trattasi di finanziamento interamente a carico 
del bilancio comunale, di cui € 4.800,00 oltre iva per il primo intervento di cui in premessa, a valere 
sulle risorse del cap. 3213/0, codice 09.04.2.02 del bilancio c.e.f.. 
DI STABILIRE che i lavori saranno computati a consuntivo con il vigente prezziario regionale e/o in 
mancanza di adeguate analisi prezzo. 
DI NOMINARE quale Responsabile del Procedimento il Responsabile del Servizio Tecnico, geom. 
Carmine Di Giulio. 
DI TRASMETTERE copia del presente deliberato al Responsabile dell’Area Tecnica. 



DI TRASMETTERE il presente deliberato all’Albo pretorio on line ed alla sezione Amministrazione 
Trasparente. 
DI DICHIARARE immediatamente esecutiva la Deliberazione di adozione della presente proposta in 
relazione alla celerità dei tempi per addivenire all’inizio dei lavori ed agli adempimenti gestionali da 
attuare.- 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
AVUTA da parte del Presidente lettura della su estesa proposta di delibera; 
ATTESA l’ urgenza di provvedere, 
Con voto unanime,  espresso in forma palese, 

 
D E L I B E R A 

 
DI APPROVARLA nei termini sopra formulati; 
successivamente 
VISTO l’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000; 
CONSIDERATA l’urgenza di provvedere per i motivi esplicitati; 
Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese come per legge; 
 
DI DICHIARARE, stante l’urgenza, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18/08/2000 nr. 267. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto. 
 
        IL PRESIDENTE                                                  IL VICE- SEGRETARIO COMUNALE 
  f.to  Dott.ssa Nunziatina Nucci                                                   f.to     Dott. Domenico Di Giulio  
 
 
 

SI DISPONE CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE 
 

- Venga posta in pubblicazione, all’albo pretorio del Comune, ivi resterà in libera visione del pubblico 
per 15 giorni consecutivi, a norma dell’art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000. 
-Venga comunicata ai sig.ri Capigruppo Consiliari mediante inserimento in apposito elenco, a norma 
dell’art. 125 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Sant’Angelo del Pesco, lì  17-12-2020   

IL VICE- SEGRETARIO COMUNALE                                                                                               
f.to  Dott. Domenico Di Giulio 

                                                _______________________ 
                              

RELATA DI PUBBLICAZIONE  
 
La presente deliberazione è pubblicata all’albo pretorio in data odierna e vi resterà ininterrottamente, 
in libera visione, per 15 giorni consecutivi, a partire dal   17-12-2020         al  31-12-2020  a norma dell’ 
art. 124 - 1°comma -  del D. Lgs. 18/08/2000 n° 267.  
 
- Reg. pubbl. nr. 564    
Sant’Angelo del Pesco, lì   17-12-2020   

IL VICE- SEGRETARIO COMUNALE                                                                                               
f.to  Dott. Domenico Di Giulio 

                                                _______________________ 
 
Copia Conforme all’originale. 
Sant’Angelo del Pesco, lì ………………………   
                                                                                                      IL VICE- SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                                   Dott. Domenico Di Giulio 
                                                                                                             ________________________ 

 
 
 
 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ DIVENUTA ESECUTIVA  
 

(  ) Il giorno ................................... per essere stata  pubblicata nel sito informatico di questo Comune 
per dieci giorni consecutivi, a norma dell’ art.. 134 - 3°comma -  del D. Lgs. 18/08/2000 n° 267.   
( X ) Il giorno 17/11/2020 a norma dell’ art.. 134 - 4°comma -  del D. Lgs. 18/08/2000 n° 267.   
 
Sant’Angelo del Pesco, lì 17/11/2020. 
                                                                                                      IL VICE- SEGRETARIO COMUNALE 

         Dott. Domenico Di Giulio 
       ______________________ 


